1

证券代码：688023         证券简称：安恒信息        公告编号：2023-016

杭州安恒信息技术股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度（主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 1,981,774,404.16  1,820,328,069.14 8.87

营业利润 -327,320,662.14 -40,837,189.93 不适用

利润总额 -329,353,365.91 -44,111,451.62 不适用

归属于母公司所有者的

净利润
-251,617,210.40 13,806,457.21 -1,922.46

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-291,474,638.10 -79,594,601.00 不适用

基本每股收益（元） -3.19 0.18 -1,872.22

加权平均净资产收益率 -8.38% 0.68%
减少 9.06个百分

点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 4,989,330,812.24 4,851,766,480.11 2.84

归属于母公司的所有者

权益
2,897,406,567.60 3,091,465,764.24

-6.28

股 本 78,826,395.00 78,504,696.00 0.41

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
36.76  39.38  -6.66

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司

2022 年年度报告为准。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）主营业务收入变动的主要原因

1、报告期内，在全国多地疫情持续反复以及宏观经济增速明显放缓的大环

境下，公司在数据安全、MSS、信创安全、密码安全等战略新方向的相关订单仍

保持高速增长，同时公司的安全服务、云安全、态势感知等保持较好增速，因此

公司整体营业收入规模仍保持增长态势。

公司数据安全相关产品已覆盖了复杂数据应用的全生命周期、全链路数据安

全，形成了较强的核心竞争力，建立了完善的“数盾”品牌，并拿下多个省部级

项目。伴随着数字化改革的不断深入，数据安全产业将迎来从量变到质变的过程，

未来公司数据安全业务预计将继续保持高速增长。

公司 MSS 业务已形成千万级体量，各行业标杆案例也得到越来越多用户认

可，MSS 业务正加快在医疗、教育产业的布局，贴息贷款政策有利于促进公司

进一步开展医疗、教育行业 MSS 业务。未来随着公司 MSS 战略的推进、服务能

力的 SAAS 化，公司可持续性收入的比重将逐步提升。

2022 年，公司成立运营商、公安、金融、网信、大数据局五大行业军团，

实现跨多部门协作，充分调动公司资源，端到端解决行业共性需求。目前，公司

军团战略已取得明显成效，整体合同额实现高速增长，公司未来将继续推进军团

的建设和发展，进一步深化军团战略。

2、公司为网络安全企业，营业收入具有季节性特征，尤其集中在四季度体

现。2022 年 12 月初，随着各地疫情管控放开，公司主要经营地短期感染人数迅

速上升，公司项目实施、交付、验收等环节均受到较大负面影响，对公司 12 月

当月及 2022 年全年业绩产生一定的不利影响，公司部分商机订单、在手订单实

施以及项目交付验收等有所延缓。随着全国疫情态势趋于平稳，2023 年项目招

投标、合同签订、实施与验收进度预计将更为顺利。

（二）营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率变

动的主要原因

3

1、报告期内，为进一步提升公司产品竞争力，公司在数据安全、MSS、信

创等领域持续保持创新研发及市场拓展投入，且由于公司人员基数较大，公司刚

性人工成本仍呈增长趋势，对公司净利润产生一定影响。

2、为吸引人才，公司实施多期股权激励计划。由于股份支付费用在激励计

划实施过程中按照归属比例进行分期确认，对各期会计成本的影响存在差异，报

告期内公司的股份支付费用约 8,900 万元。

3、公司上年同期非经常性损益影响较大主要是由于上年同期非同一控制下

企业合并原参股公司形成较大的投资收益，公司 2022 年度未有前述事项。

4、在保持必要投入的同时，公司亦积极实施降本增效措施，研发费用、销

售费用及管理费用增速明显下降，同时随着数据安全、MSS 战略的不断推进，

公司毛利率逐步提升，降本增效成果显著。

三、风险提示

1、公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

2、本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，相关数据可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据

以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州安恒信息技术股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日